«Ыджыдвидз»

   сикт овмöдчöминса

  Сöвет

[image: image1.png]

	        Совет

            сельского поселения

          «Большелуг»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	       от 05 февраля 2014 года
	                            №  III-13/4

	                  (Республика Коми, Корткеросский район, с.Большелуг)

О  порядке установления, сбора и использования платы за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Большелуг»
В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188 – ФЗ, Федеральным законом № 133-ФЗ от 06 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления», частью 1 статьи 9 Устава сельского поселения «Большелуг», Совет сельского поселения «Большелуг» решил:

1. Утвердить Порядок установления, сбора и использования платы за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования сельского поселения «Большелуг» согласно приложению.

2. Администрации сельского поселения «Большелуг» обеспечить своевременное введение в установленном порядке обоснований платы за наем муниципального жилого помещения и контроль за поступлением, использованием и перечислением указанных средств.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава сельского поселения «Большелуг»                                       Н. Симпелев
Приложение

к решению Совета

сельского поселения «Большелуг»

от 05 февраля 2014 года № III-13/4
Порядок установления, сбора и использования платы за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования сельского поселения «Большелуг».
1. Общие положения

1.1 Плата за наем жилого помещения для граждан, проживающих в жилых помещениях, находящихся в собственности муниципального образования сельского поселения «Большелуг», взимается собственником жилых помещений с нанимателя жилого помещения, является его доходом или по решению собственника является доходом уполномоченного  лица.

1.2 Экономическое содержание платы за наем жилых помещений состоит в компенсации затрат собственника на обслуживание и текущий ремонт,  реконструкцию и модернизацию муниципального жилищного фонда.

1.3 Величина платы за наем жилых помещений учитывается при расчете жилищных субсидий. При этом применяется величина платы за наем жилищного фонда с характеристиками, признанными стандартами при расчете жилищных субсидий.

1.4 Изменение величины платы за наем жилого помещения в муниципальном жилищном фонде осуществляется один раз в год одновременно с принятием бюджета сельского поселения «Большелуг» на очередной финансовый год.

В случаях, связанных с изменением правовых актов по порядку регулирования платы за наем жилых помещений, возможно изменение размеров платы за наем жилых помещений, возможно исчисление размеров платы за наем жилых помещений в течение финансового года одновременно с внесением изменений и дополнений в бюджет сельского поселения «Большелуг».
2. Порядок сбора и расходования платы за наем

жилых помещений

2.1 Начисление и сбор платы за наем жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, производится администрацией сельского поселения «Большелуг».

2.2 Средства, собранные в виде платы за наем жилых помещений, поступают в бюджет сельского поселения «Большелуг» и используются на проведение обслуживания, выборочного текущего ремонта муниципального жилого фонда сельского поселения «Большелуг».
2.3 Выборочный текущий ремонт осуществляется для ремонта:

- межэтажных лестничных клеток, лестниц, крыш, чердачных помещений, технических подвалов, коридоров, несущих конструкций и наружных частей фасадов зданий, балконов, козырьков и лоджий;

- инженерного оборудования здания, предназначенного для обслуживания более одной квартиры, включающего: водоотводящие устройства, системы водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения, канализации, вентиляции, а также оборудования общего пользования: сантехнические, светильники, инженерные соединения, выключатели;

- внутриквартирного оборудования, работа или состояние которого оказывает влияние на работу или состояние всего инженерного оборудования дома, т.е. стояки, отключающие устройства, расположенные на ответвлениях от стояков, а также запорно-регулирующая арматура на внутриквартирной разводке.

- В размерах на оплату жилья не включены расходы, связанные с капитальным ремонтом  жилья.

- Видами благоустройства для благоустроенных жилых домов являются: центральное отопление, водопровод,  газовая или напольная электрическая плита.

2.4 Функцию по перечислению средств, собранных в виде платы за наем жилых помещений, для проведения обслуживания или текущего ремонта муниципального жилищного фонда, осуществляет администрация сельского поселения «Большелуг» лицу, выполнившему работу по проведению обслуживания и текущего ремонта.

2.5 В бюджете сельского поселения «Большелуг» на очередной финансовый год объем средств на проведение обслуживания или текущего ремонта муниципального жилищного фонда предусматривается с учетом планируемых поступлений платы за наем муниципальных жилых помещений.

2.6   Администрация сельского поселения «Большелуг» имеет право перераспределять средства за наем между различными домами муниципального жилищного фонда ввиду разных ставок оплаты за наем различных объемов требуемых работ.
_1382513440.doc
[image: image1.png]